ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR MICHEL CARTEIRO

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará

CEP: 68.515-000 / TELEFONE DO GABINETE: (94) 3346-3914

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17 / 2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS AO SENHOR NAFTALI

CERQUEIRA DA SILVA, EM

RECONHECIMENTO À SUA TRAJETÓRIA

EMPREENDEDORA E AOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS AO

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E

SOCIAL DA COMUNIDADE LOCAL.

         O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

         Art. 1º – Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Parauapebas ao

senhor  Naftali Cerqueira da Silva, em reconhecimento à sua trajetória empreendedora e aos

relevantes serviços prestados ao desenvolvimento econômico e social da comunidade local.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo

que será em Sessão Solene realizada por esta Câmara.

         Art. 2º – As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

         Art. 3º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                                           Parauapebas, 9 de junho de 2025

MICHEL CARTEIRO

VEREADOR - PV

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR MICHEL CARTEIRO

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará

CEP: 68.515-000 / TELEFONE DO GABINETE: (94) 3346-3914

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

        O presente Projeto de Decreto Legislativo visa prestar uma justa homenagem ao Senhor

Naftali Cerqueira da Silva,  natural de Lizarda, no estado do Tocantins, chegou a Parauapebas

em 2012 com o objetivo de empreender e contribuir para o desenvolvimento econômico da

cidade. Fundador da empresa Auto Socorro Confiança, atua no setor de transporte, prestando

serviços que têm papel fundamental no apoio logístico da região.

        Com esforço e dedicação, Naftali consolidou sua empresa, construindo sua base

operacional em 2022, um marco importante em sua trajetória como empreendedor. Como pai

de dois filhos, mantém um olhar esperançoso sobre o futuro de Parauapebas, sonhando com

uma cidade cada vez mais próspera, capaz de acolher sua população e oferecer oportunidades

a todos.

        Sempre preocupado com o social, sua contribuição à cidade se expressa na geração de

empregos e na movimentação da economia local. Seu exemplo de coragem e espírito

empreendedor merece reconhecimento.

        Por tudo isso, e pelo compromisso com o desenvolvimento do município, é plenamente

justificável a concessão do Título de Cidadão Honorário do Município de Parauapebas a

Naftali Cerqueira da Silva, como forma de agradecimento e valorização por sua história de

contribuição e dedicação à cidade.

.

                                                                                                           Parauapebas, 9 de maio de 2025

MICHEL CARTEIRO

VEREADOR - PV

		2025-06-09T14:48:38-0300
	ANTONIO MICHEL COSTA ALVES:68165404253

		2025-06-09T14:48:55-0300
	ANTONIO MICHEL COSTA ALVES:68165404253